Denique,

(x) Journ. de Médec. 1757. Jun.

(y) IDEM ibid.

(y*) F. de LANIS p. 928. Eph. Nat. Cur. Dec. I. ann. 1. obs. 25. MORHOF paradox. sens. p. 4. HOFMANN disquisit. p. 313.

(z) ARDERN Phil. Transf. n. 486.

(a) DESAGULIERS H. p. 387.

(b) NOLLET l. c. T. III. p. 411. S'GRAVEZANDE n. 2339.

(c) F. Tercius de LANIS L. X. p. 424. BARTOLI p. 174. Etiam strepitus radentis digiti KIRCHER phonurg. p. 47. cum trabs 200. pedes longa esset.

(d) Etiam solo digito percussa BARTOLI p. 131.

(e) CASATI della tromba parlante.

(f) BUCHNER I. Abhandlung in collectione Cl. viri.

(f*) SCHNEIDER de off. temp. FABRIC de aure L. III. c. 11. p. 383.

(g) F. T. de LANIS p. 482. add. BARTOLI p. 173.

Denique, omnibus comparatis in cameris illis resonantibus (h), in quibus sonus hominis ad parietem leniter loquentis, in opposito pariete facile exauditur, non vero in locis intermediis, videtur omnino tremor non aeri incuti, sed parieti muri, indeque per fornicem ad sedem oppositam redire. Nihil enim habent eæ quadratæ cameræ cum duobus foci ellipticos (i) commune, ex quibus vulgo hoc phenomenon sunt interpretati. Quadratæ enim sunt, aut sphericæ, aut alterius non ellipticæ figuræ, dum fornicatæ sint, neque per apertum ostium aeri sonoque (k) patens interrumpatur, manifesto argumento, per solidos muros sonum reperere. Melius auditur in summo fornice (l), & in universum soni robur augetur eundo (m). Fatetur alio in casu, per muros propagari ipse Cl. BARTOLI (m*).

§. V. Per aquam transmittuntur.

Non mirum est Cl. viros noluisse per aquam sonos propagari, cum ea elatere destituatur, elater vero ad tremores videatur jure requiri, qui sonum faciunt. Animadverterunt adeo Cl. viri, piscatores, in navicula urinatorum sub aqua stupentium sonos non audire (n), & ipsos urinatores ad sex sub aqua orgyas negant vel tormentorum explosionem sensisse (o).

Hæc ut sint, certum est tamen, sonos per aquam deferri (p). Ostenditur suo loco pisces non videri auditus expertes esse.

Addit

(h) Glocestriæ DERHAM. Vinariz BRÜCKMANN. Suzæ BASSOMPIERRE Mem. T. II. p. 545. Romæ in æde D. Petri KIRCHER phon. p. 63. de LANIS p. 425. Caprarolæ MONTANONIS Voyag. T. IV. p. 480. BARTOLI p. 96. 97. 98. & p. 104. 105. 106. qui tamen per aerem mavult sonum serpere. Londini, in cupula D. Pauli inque whispering gallery ALBERTI Reise T. I. p. 64. DERHAM physie. theol. p. 120. KALIA Reise T. I. p. 378. & in universum in cupulis KIRCHER phonurg. p. 66.

(i) Conf. BARTOLIUM.

(k) DERHAM p. 121.

(l) TAGLINI de acre p. 244.